217 Sed quares, cur iste clericus occidens, & videns hujusmodi homicidium esse contraria legem communem contraria legem, & contraria legem promitti, non contrahit specialiter malitiam ingratitudinis, inobedientie, contemptus, & odii, nisi deliberat intendat agere contraria has leges ex contextu, scilicet, beneficii accepti exprefſe volito, & ex contextu praecipi, quia praecipuum, & ex intentione non parendi superiori. Relp. cum in superioribus jam dictum sit cum Scoto 4. dif. 17. qu. 1. N. circumstantiam non afferre specialem malitiam diversam ab ea; quam dat obiectum cui accidit, nisi specialiter, ac diversa prohibitione sit verita, diversaque dicat disformatum ad rationem: cumque hanc specialem prohibitionem ac disformatum non habeat illa generales circumstantias, nisi quatenus sibi adiungi potest ab operante exprefſa intentio contemendi beneficium, vel obviandi praecipto, quia praecipuum est: hic est, quod refundere nequeunt speciales malitiam nisi earum honestetas specialiter intendatur; quare si rem bene confidere, non requiritur affectus hic non cognita, aut operis bonitate, intrā carentem speciem, quod est fatis probabile. Quod vero cognita, & intenta maiorem refundat bonitatem, non probat, quod te sentex ex parte obiecti; universaliter enim quilibet circumstantia formalis maiorem dat bonitatem cognita, & volita, ut quod, quam cognita tantum, & volita, ut quo, sicut ipse actus.

Quarta Conclusio.

Quintus tandem dicendum, circumstantias interdum conferre posse primam, & essentialiē bonitatis, vel malitiae speciem, quo calū definiunt esse circumstantias, & totaliter transeunt in rationem obiecti; quod variis exemplis declaratur; nam si quis faciat elemosinam propter vanā gloriam; tunc actio illa, quae ex obiecto bona est, ex circumstantia finis redditus simpliciter, ac essentialiter mala, ac proinde non amplius retinet circumstantia rationem sed transit in rationem obiecti; idem con-

tigit in actione de indifferenti, dum sit ex bono, vel in malo, ut si quis fideat ob vanam gloriam, vel ob gloriam Dei; in his enim casibus finis extrinsecus conferit actuū primam omnino speciem bonitatis, vel malitiae, ac proinde non habet rationem circumstantia, sed objectū. Respondent aliqui finem extinsecum in hoc casu retinere adiut rationem circumstantia, quia quando malitia, vel bonitas ex talis fine, adventi actioni de se indifferenti, vel bone, jam reperit illam in genere moris, ergo tunc ea malitia, vel bonitas cadit vel acutus habet, suprad moralitatem illam, quam anteactus habebat. Sed contra, quia in his casibus non remanet moralitas antiqua, sed mutatur in aliam, nec enim manet actus indifferenti, & multo minus bonus, prout anteactus erat, ut notat Vaquez dif. 52. cap. 2. er. 193. unde dicunt, quod habens votum jejunandi, si jejunum tantum ob honestatē temperantia; hic actus non est religiosus: si autem jejunat ob honestatē, & debitum adimplendi votum, tunc est actus religiosus, & sic pariforiter discutunt de actibus alium virtutum. Sed jam constat ex dictis art. 3. ad bonitatem contrahendam non sufficere voluntarium virtutum duxatas, & interpretativa: eft enim volito per imputacionem sufficiat ad contrahendam malitiam, non tamen fatus est ad contrahendam bonitatem, quia plura requiruntur ad bonum, quam ad malum; & ex alia parte dicebamus ibi cont. 12. quod est ad actum moraliter bonum requiratur, quod obiecti honestas sit cognita, ut talis, ac exprefſe volita, & amata: non tamen semper opus est, quod sit volita proper ipsam, id est, quod appetatur, tanquam obiectum ornabile motu, sed sufficit, ut feratur in rem cognitam, ut tales, etiam si non amet propter fessum enim omnis bonitas in actu est ex fine, & omnia media essent aequalis bonitas, quod falso ibi ostendit. n. 17. & paulo lupr. n. 21. unde media via tenenda est inter opiniones extremas relatas.

Hinc ad fundamentum primæ opinionis extremae, concedo quod Concionator cognoscat ex iua predicatione multos esse convertores, nisi etiam exprefſe, & direcțe velit talem animatum fructum, non habebit meritum charitatis; negant enim debere talem honestatē intendere per modum finis, & motivi formalis ad operandum, sufficit enim, quod vellet illum, tanquam medium ex honestatē obedientiae imperatum. Sic partur ad fundamentum alterius extremae opinionis dico, quod habens votum jejunandi, si tantum jejunat ob honestatē temperantia, & jejunum alium, ut medium ex votu libidi debitum ad honestatē temperantia consequendum, actu ille non tantum est temperantia, sed etiam religionis, nam ad hunc estem exprefſe voluntas, ut habens talem honestatē, licet talis honestas non amerit, ut finis, & proper lepiam, sed potius, ut medium ad finem alterius virtutis utilius, & laudabilis consequendum; Quod si est contraria moveatur ad jejunandum ex honestatē tantum religionis, & ex motivo adimplendi votum; tunc etiam actus erit in specie temperantia, quia tunc vult direcțe, ex exprefſe jejunum, ut medium à virtute religionis imperatur pro eius honestatē consequenda. Dices alio quod debet esse dicrimen inter voluntarium requiratum ad contrahendam bonitatem essentialiē obiecto, & accidentalē ex circumstantiis; ergo si ad eam requiritur voluntarium directum & exprefſum, ad hanc sufficit intendere, & interpretativa. Negatur consequentia, nam dicrimen ad eas bonitates contrahendas requirunt salvator per hoc, quod in obiectum tendit primario, & in circumstantias secundario. Dices rufus, circumstantiam personam, que inter obiectivas receneri solet, bonitatem prestare actuū, etiam si nec cognita, nec volita sit directe; aliquoq̄ Sancti insigntus, qui ex fannia humilitate reputant se habere ministrum gratiam, aut citam se esse peccatores, non magis catetis paribus bonis operibus merentur, quam si re vera tales essent, quales te reputant; quod non est dicendum; Relponeo hac ratione Coninch. dif. 3. n. 183. circumstantiam personam revocas ad formales, quia etiam non cognita, aut operis bonitate, intrā carentem speciem, quod est fatis probabile. Quod vero cognita, & intenta maiorem refundat bonitatem, non probat, quod te sentex ex parte obiecti; universaliter enim quilibet circumstantia formalis maiorem dat bonitatem cognita, & volita, ut quod, quam cognita tantum, & volita, ut quo, sicut ipse actus.

218 Arriaga dif. 1.7. et 11. contendit in hoc casu per malitiam ex fine actu de indifferenti supervenientem, non destrui moralitatem indifferenti, quod autem supponatur in actu, quod pluribus probare possit; unde concludit primam malitiam posse à circumstantia, ut talis, in genere moris oritur, quatenus moralitas primam malitiam adducens potest esse secunda simpliciter in genere moris. Verum in valde difficile caput videatur, quia illa actio verē, & propriè dicitur indifferentis in genere moris, nec mala est ex illo capite in talis genere; si ergo lemel jam ex mali finis circumstantia facta est mala, non amplius remaneat potest indifferentis in tali genere; tum quia non minus in suo genere indifference malitiam excludit, quām bonitas; sed bonitas ita malitiam excludit, ut quādū actu est ex aliquo capite mala, absoluē nequeat esse bona; ergo idem dicendum de indifferenti proportione servata. Sed an in aliquo sensu cum indifference ex obiecto desumpta stare possit bonitas, vel malitia ex fine extrinsecu derivata plenus explicabitur infra queſt. 6. art. 6. et 301. & 308. Effacius probari posset circumstantiam, ut talis, conferre posse primam speciem, & essentialiē in genere moris, & primam bonitatem posse à circumstantia, ut talis, in genere moris oritur, quando utimur medium virtutis ad confundendum finem alterius; ut quando voluntus eleemosinam ex fine penitentia, vel vanagloria, dicitur extrinsecu, quia non competit ex natura tei ipsi operi; mere enim accidit eleemosinam, quod ordinetur in fuitentia, vel van gloria; dicitur remotus, quia operari proxime ex natura sua repletis proprium obiectum, quod est eius finis intrinsecus, remotus vero tantum finem, in quem dirigunt, vel refertur ab operante; dicitur tandem finis operantis, quia talis finis adiungitur operi extrinsecu ab ipso operante; Prior finis habet pretium locum in amore, & intentione finis; posterior in electione mediiorum, nam amor, & intentione veritator circū finem tanquam circa proprium, & immediatum obiectum; electio vero circa media, refertur tantum ad finem, ut ad aliquid extrinsecu; Nos igitur hoc loquimur de fine extrinsecu, & consequenter de actu electionis, qui refertur ad talen finem, & querimus, quomodo electio mediiorum sumat bonitatem, vel malitiam ex fine; & quomodo si in hoc sensu inter circumstantias numeratur, quia tamen in actibus humanis praecipius est modus operandi cum ordine mediiorum ad finem, & peculiare habet difficultatem, & modum cauandū a reliquo circumstantiis diversum; id est peculiaritas de illo influenda fuit queſt.

Et quidem in primis certum est apud omnes; quod quando actus voluntatis ex obiecto indifferenti est, & refertur ad finem bonum habet ratione boni honestatē, tunc unum ab eo bonitatem, tanquam ex formalī motivo operandi; ergo quando volo eleemosinam ex motivo penitentia; cum volito illius mediū honestatē sit directa, & exprefſa, etiam si non sit proper fe, sed proper aliud; hoc sufficit ad contrahendam bonitatem misericordia ex talis medio, atque ita actus illi duplexem habebit honestatē; quod si primaria est, quia fuitur ex intentione operantis; nam prima, & essentialiē bonitas talis actus origineur ex circumstantia finis extrinseci, quatenus talis, primaria, & essentialiē conferre actuū bonitatem; dicendum est in calū posito voluntionem, & electionem eleemosinam ad redimendā pectata ex suo obiecto, & fine extrinsecu sumere primam, & essentialiē bonitatem in specie misericordie; etiam si talis finis non sit voluntas proper ipsum, sed tanquam medium, vel finis sub fine; aliter vero bonitas ex fine extrinsecu sibi proveniens, scilicet, persistenti etiā fecundaria, & accidentalis, ut magis constabat ex dicendum art. 7.

219 Denique alio adhuc modo potest circumstantia tranſfusa in rationem obiecti conferre primam, & essentialiē bonitatis, vel

malitiae speciem; nimis vel integrando unum obiectum totale, vel illud totale constituendo; & ratio huius est, quia quod respectu unius actus est circumstantia, respectu alterius potest esse obiectum aut totale, aut particula; sic circumstantia, respectu eius carnium in die Veneris pertinet ad escentiam, & constitutivum peccati temperantie; sic particula quantitas domini ad actuū libertatis; & certa quantitas, qualitatque cibi ad actuū temperantie concurredunt, ut obiectum particula, ex integrat obiectum totale liberalitatis, & temperantie, quā tamē ad actuū misericordie, quā pro objecto essentialiē habet, ita in opere panperis (tobelandi), concurredunt, ut pura circumstantia. Scio Vaquez dif. 54. cap. 2. vel obiectum temperantie, quod constituit ex quantitate cibi, & potus, tamē explicitetur per multum, & parvum, quae est circumstantia. Quid secundum Theologos, longe tamen differre ab his circumstantiis, quod ibi pluribus declarare nesci dicens formaliter non multum comedere, ut sic, actuū constitutre in specie temperantie, sed excessum termini a ratione praefcripti, qui excessus deinde est capax circumstantia magni, & parvi excessus. Ceterum quicquid sit de hoc, certum est, quod si temperantie obiectum constituit ponatur ex certa quantitate cibi, & potus, tum quantitas non habet rationem circumstantia, se obiecti; & haec dicta sufficiente de circumstantiis pro aliquo Tyronum instructione in materia de actibus humanis.

ARTICULUS QUINTUS.

Quomodo actus humani sint boni, vel mali ex fine, ubi plus examinatur difficultates.

I Am supradictum est duplēcē esse finem in actu voluntatis, unum intrinsecum, & proximum, & dicitur finis operi, qui non differt ab obiecto, sic sublevatio misericordie, pectoris, & conscientia, in elemosinam, intrinsecus, quidem, quia ab intrinsecu convenit operi, & non ab extrinsecu; dicitur proximus, quia immediate recipitur ab operatione, cum sit idem cum obiecto eius, & dicitur finis operis, qui competit ei ex natura tei, non ex extrinsecu operantis ordinatione; alterum vero extrinsecum, & remotus, qui dicitur finis operantis, & differt ab obiecto, & prima circumstantia appellatur a Scoto dif. 40. ut si quis de elemosinam ex fine penitentia, vel vanagloria, dicitur extrinsecu, quia non competit ex natura tei ipsi operi; mere enim accidit elemosinam, quod ordinetur in fuitentia, vel van gloria; dicitur remotus, quia operari proxime ex natura sua repletis proprium obiectum, quod est eius finis intrinsecus, remotus vero tantum finem, in quem dirigunt, vel refertur ab operante; dicitur tandem finis operantis, quia talis finis habet pretium locum in amore, & intentione finis; posterior in electione mediiorum, nam amor, & intentione veritator circū finem tanquam circa proprium, & immediatum obiectum; electio vero circa media, refertur tantum ad finem, ut ad aliquid extrinsecu; Nos igitur hoc loquimur de fine extrinsecu, & consequenter de actu electionis, qui refertur ad talen finem, & querimus, quomodo electio mediiorum sumat bonitatem, vel malitiam ex fine; & quomodo si in hoc sensu inter circumstantias numeratur, quia tamen in actibus humanis praecipius est modus operandi cum ordine mediiorum ad finem, & peculiare habet difficultatem, & modum cauandū a reliquo circumstantiis diversum; id est peculiaritas de illo influenda fuit queſt.

Et quidem in primis certum est apud omnes; quod quando actus voluntatis ex obiecto indifferenti est, & refertur ad finem bonum habet ratione boni honestatē, tunc unum ab eo bonitatem, tanquam ex formalī motivo operandi; ergo quando volo eleemosinam ex motivo penitentia; cum volito illius mediū honestatē sit directa, & exprefſa, etiam si non sit proper fe, sed proper aliud; hoc sufficit ad contrahendam bonitatem misericordia ex talis medio, atque ita actus illi duplexem habebit honestatē; quod si primaria est, quia fuitur ex intentione operantis; nam prima, & essentialiē bonitas talis actus origineur ex circumstantia finis extrinseci, quatenus talis, primaria, & essentialiē conferre actuū bonitatem; dicendum est in calū posito voluntionem, & electionem eleemosinam ad redimendā pectata ex suo obiecto, & fine extrinsecu sumere primam, & essentialiē bonitatem in specie misericordie; etiam si talis finis non sit voluntas proper ipsum, sed tanquam medium, vel finis sub fine; aliter vero bonitas ex fine extrinsecu sibi proveniens, scilicet, persistenti etiā fecundaria, & accidentalis, ut magis constabat ex dicendum art. 7.

D. Bonav. 2. dif. 40. art. 1. & clarē deducitur ex dictis art. praed. cum enim ibi determinatum sit, actuū ex circumstantiis quoque bonitatem, vel malitiam accipere, & cum inter circumstantias, finis primum obtineat locum, consequens est, ut actuū a fini suauem accipiat bonitatem, vel malitiam; Dices, hinc sequi, quod si quis futuratur ad dandam eleemosinam, talis actus sit bonus ex illo fine honesto. Negatur consequentia; quando enim dicimus actuū humanum fumere bonitatem ex bono.

bono fine non loquimur de fine bono in genere moris materialiter tantum, verum etiam formaliter; in eo autem casu finali elemosina solum materialiter est bonus, ac veluti in esse signato, quatenus est materia virtutis misericordia; non vero formaliter, & in esse exercito, id est, prout finalizat, seu prout est ratio appetendi media propter ipsum, qui finalizat movementum voluntatem ad appetendum media mala proprie ipsum, ac proinde cum formaliter malus, & solum materialiter bonus; sed quia circa hoc peculiares ceterum difficultates, singula sunt breviter in hoc articulo resolvenda.

Prima Difficultas.

226. Prima itaque difficultas est, an accidente bonitate, vel malitia finis maneat solum prior bonitas, vel malitia, que est ex obiecto; quod est querere, an electione accipiat bonitatem, vel malitiam etiam a medio; & quidem quod malitiam omnes affirmant respondent, quia ut super dicebamus, eligere futurum pro electio fina ex solo medio est malum; & furor propter luxuriam duas dicit malitas species diversas: & ratio est, quia electione respicit essentialiter medium; ergo ab illo, si malum sit, malitiam accipit, quia malum ex quoconque defectu: tota itaque difficultas est de bonitate; Prima opinio negat actu electionis lumen bonitatem ex medio, quamvis in genere suo honesto, & bono: ratio est quia bonitas interioris actus lumen a motivo operantis, ut in proprio loco motuum est finis, & bonitas obiecti quasi materialiter, & per accidens habet ad talen finem. Accedit, quod medium qua ratione medium est, non habet ullam bonitatem, vel malitiam, nisi quam ex fine defumit: si aliquam alio titulo habet, quasi materialiter, & per accidens habet ad talen finem; ergo actu electionis nullam prorsus bonitatem confert nisi substantialiter, nec accidentale; ita Vaquez *dip. 5. i. 3.* cum aliis ab ipso citatis. Secunda opinio docet, quod si appetitur medium praeceps, ut utile ad alium finem, non pectara, & intenta intrinseca bonitate ipsius medi, talis actus non sumit bonitatem a medio, sed tantum a fine: ratio est, quia ut actus sit bonum in aliqua specie, debet attinger formaliter obiectum; ita huc sit ratio intenta: & per le motiva ad illum actum; si ergo quis eligat medium in eum quidem honestum, non tam eo, quod in honestum est, sed tantum quia utile ad alium honestum, hic actus non habebit speciem honestatis ex medio, id tantum ex fine. Si vero quis appetetur medium, non tantum eo, quod utile est ad alium finem, sed simul etiam eo, quod in honestum est, tunc actus electionis habet quoque tam honestatem ex medio. Ratio est, quia voluntas potest amare certum objectum ob plures similes rationes bonitatis in eo inventas, ergo ob unam abundantem proprie honestatis in le, & alteram relativam utilitatem ad alium finem honestum; & sic potest quae induci ad jejunandum, cum ob utilitatem ad tunc cattuatum; ita Coninch. lib. 1. de virtutibus *dip. 3. d. 9. Curiel. q. 18. art. 6. sub. 1.* Amicus *dip. 1. 4. scilicet 1. Averia q. 18. f. 1. o. Beccanus tral. 1. c. 4. q. 4. Suarez tral. 3. *dip. 3. Lezana tral. 2. dip. 8. q. 8.* Salmanticenses, Montesin, Alvarez, & illi Recentiores.*

227. Iacit controversia prima opinio minimè est admittenda, ut potest esse nisi fundatum; licet enim bonitas interioris actus fumetur lempor a motivo operantis, non tam neceſſe est, ut tunc motivum sit bonitas solum finis: potest enim fieri, ut duo, vel plura sint motiva sibi subordinata, nempē bonitas propria, & intrinseca medi, & bonitas finis: unde non a solo fine, sed etiam a medio de honesto electione in tali causa bonitatem accipit; probatur assumptum, quia non repugnat idem objectum proxime amari propter ipsum, & remote propter aliud, imo & verisimile est hoc semper evenire, cum unum medium praeferatur aliis: tunc enim illud aliquid continet in le bonitatis honesta, vel delectabiliter propter meam utilitatem, verbi gratia, cum praefero exhortationem peditationis ad iter agendum, prater utilitatem est ibi bonum delectabile, quod me mover ad effectum; quod in causa medium primario habet rationem finis, quatenus proxime propter bonitatem suam appetitur; secundari autem rationem medii, quatenus propter utilitatem suam appetitur remoto propter hunc, vel illum finem: & similiter affectus circa tale obiectum in tali causa primario habet rationem intentionis; secundari electionis propter eandem rationem; & ita contingit, quando utrak bonitas reperitur in acta electionis: si enim quis intendens causatum, & apud le de medis deliberans ad talen finem acquirendum, allicitur ab honestate abstinentia, ut eligat jejunium praet aliis mediis, prouisus redē operatur, & retribuit penes honestatem utriusque virtutis: & ita universaliter evenit; cum aliquis vult pium opus facere, ut placet Deo; & quidem negat nequitalem operandi modum esse frequenter in ordine humani actu, aliquoquin actus unius virtutis impetrari non posset ab alia virtute, quod fallunt est, nam actus

allatum virtutum imperari possunt à charitate vel à religione, vel obedientia.

Hic est dilectus, quo utitur secunda opinio contra priam: qui licet veram contineat doctrinam, & contra priam opinionem fati urgeat: artamen rem sufficiente declarare non videtur, nec proprii probare, quod electio, ut talis, bonita. tem accipiat a medio, quatenus tale, & quidem hoc postterius palam convincit ex concessis in ipso dilectu, etiam enim talis ordinando actum unius virtutis ad finem alterius: jam in ipso conceditur medium in tali causa primario habere rationem finis, quatenus proxime ob sum honestatem appetitur, & secundari rationem medi, quatenus ob suam utilitatem appetitur utrumque propter hunc, vel illum finem: quia ratione etiam conceditur in eodem causa affectum circa tale objectum primario, habere rationem intentionis, & secundari electionis: jam ergo patet, quod ha dicurrendo minime probatur, quod electio, ut talis, bonitatem accipiat a medio, quatenus tali, sed tantum quod actus ille, five ut unus, & idem, five diversus, quatenus intentio est, sumit bonitatem a medio, non ea ratione, quia medium est, sed qua finis: quia nequit taliter primam opinionem convincit, quia quando negat electionem lumere a medio bonitatem, loquitur de electione, & medio, quatenus talis finit.

Quod vero neque rem sufficienter declarat, ita probo: quamvis enim negari nequeat illum operandi modum a secunda intentione alterum esse frequenter in ordine humani actuum ut neque idem obiectum proxime anetur propter te, & remoto propter aliud; adhuc tamen considerari potest, & amari in aliquo medio utilitas ipsa ad alium finem, non tamen ut comitantur se habens, ac veluti materialiter ad honestatem ejusdem medi, ut contingit in primo operandi modo sed ut fundatur in ipso honestate, ita ut ratio appetendi ipsam honestatem sit, quia pia honesta est utiles ad ulteriores finem: & quo calu adhuc actus electionis proprii lumen per modum electionis lumen hanc propriam honestatem specificum ex ali medio, quatenus praeceps medium est, & non quatenus finis ut etiam concedunt Coninch. & Averia loc. cit. ergo longe melius per hunc secundum operandi modum explicatur, quomodo electio, ut tali, bonitatem lumen possit a medio, quatenus talis; probatur consequentia, quia hinc hunc secundum operandi modum actus habet rationem electionis, & non intentionis; & medium amatorem praeceps, quatenus medium, quia quatenus utile ad aliud, non quatenus finis; quamvis autem talis utilitas in honestate fundetur, hoc minime oblat, quia adhuc proxime ametur, ut utile, & quatenus medium ad alium finem ordinatum; potest enim quis formaliter opus virtutis, quod expreſſe cognoscit honestum esse, & idem vel hoc honestum, quia confert ad finem alterius virtutis: hoc autem non destruit rationem honestatis, licet enim, quatenus talis, si bonitas propter te, & non ad aliud relata; adhuc tamen potest fundare utilitatem ad aliud, & quatenus talis appeti; & modo quo quis aliquam delectationem appetere potest, & quod ipsa sit utilis ad aliquem finem; quo calu adhuc illa actus dicetur honestus ex ipso honesta utilitate medi, quatenus tale, ut dictum est supra *art. 3. num. 198.* & in hoc sensu praeferimus loquitor *Scot. quol. 18. & 4. dip. 14. quef. 2. s. si queratur,* cum alius unius virtutis lapē imperatur motivo alterius, & opus melius i virtutis factum propter euidentem finem esse magis meritorum; quia ratione etiam ibi dicebamus melius esse eligere martyrium propter Deum summū dilectionem, quam jejunium, vel aliquam honestam recreationem; unde cum ea diversitas solum veniat a medio, concludendum est, quod medium honestum dare bonitatem electioni illud amanti, & quia tale.

Respondet Adversarius ideo electionem de meliori medio esse melioram, non quia a medio accipiat ullam bonitatem, sed quia medium est utilis ad finem, ac magis ideoneum pro eius consecutione. Sed haec ipsa teleportio nostri confirmat assertum; vel enim major ista utilitas, ac idoneitas sumit ex medio, vel ex fine; non a fini quia finis semper est idem, atque ideo martyrium non est magis ideoneum ad finem charitatis, quam simplex jejunium, aut honesta recreatione; si ex medio, habetur intentum, atque ita electiones sunt inaequales, non habent bonitatem diversam a fine, sed a mediis in le diversis, tunc tunc amantur. Tunc quia velle martyrium ex charitate, habet maiorem bonitatem moralē, eo quod est actus eliciens a fortitudine, unde inquit Paulus ad Hebreos 11. sanctos martyres fortiter passos esse in bello: ergo oratio ex objecto propter bonitatem diversam a bonitate finis. Dices, hinc collegi, martyris elegit martyrium, ut magis Deo placeat, non tantum ex quod utile est ad talen finem, sed simili etiam, quia in le majorum habebat honestatem, quam actus aliarum virtutum, ita ut ratio appetendi tale medium fuerit principalius honestas fortitudinis, non autem utilitas in ea fundata ad illum

libet ex illis virtutibus locorum sumptis: pro quo advertit species atomum castitatis solius duo dicere sciunt, & amare talis modus eligendus, & appetendi actum unius virtutis ad finem aliorum virtutis consequentium sit possibilis, ut dictum est iusta placitum secundae opinionis; hoc tamen non falsum, quod electio, ut sic, possit sumere bonitatem a medio, ut sic, quod hic probare contendimus contra primam opinionem, tunc quia alter quoque modus operandi possibilis est, ac frequens, quod consideretur, & amerit in aliquo medio utilitas ad finem in ipsa ejusdem fundatione, ratiō appetendi honestatem, ipsam finit, quia ipsa honestas est utile ad talen finem, adeo quod si ad ipsum utilis non esset, non amaret, etiam in tali causa actus electionis bonitatem sumit ex ipsa medi utilitate immediatè, & proxime, non vero ex medi honestate, nisi remotè, & comitantur.

231. Accedit, quod art. 3. probatum est electionem posse esse bonam ex ipso, quod res, quae amatur sit honestum, & expreſſe cognoscatur; ut tali, etiam motu non sit honestum, sed in differens, ut ibi *no. 202.* explicatum est exemplo iustum mercatorum exercitent ad Lucrandum; nam talis boni medi electio censerit honesta, etiam ad finem indifferentem sit ordinata; in quo certè causa bonitatem habet a medio praeceps, & non a fine, qui supponit indifferentis. Ceterum Arriaga *dip. 15. q. 3. c. 3.* est hoc judicet probabile; probabilitus tamen ex infinitum bonum medium appeti debet propter honestum finem, ut ejus electio bona dicatur in genere moris; quia licet media utilitas intrinsecam habere possint independentes a fine, quod tamen haec utilitas bona, vel mala sit, a bonitate, vel malitia finis provenit; nam esse utile ad bonum est bona utilitas, est vero ad malum est mala utilitas, ex quo inferit, quod esse utile ad rem indifferentem non est bona utilitas, sed indifferens, & sicut licet medium ex se sit bonum, si tamet anatur, ut utile ad malum finem, jam redditum malum; quando ad bonum, redditum ex ipso fine bonum; ita etiam redditum indifferentis ab ipso indifferentem. Ex quo tandem inferit velle exercere justitiam propter Lucrum, vel alium finem indifferentem, non est actum bonum, quia tunc proprii non amatur actus justitiae, sed utilitas quasi physica ad Lucrum quod autem ibi de facta concordat honestus in eo medio, est omnino per accidens respectu operantis; neque enim ab ea honestate moveret, sed ab utilitate physica, nam honestas moralis, quia tali non est utilis ad finem indifferentem.

232. Verum, sive possit eligi bonum medium propter finem indifferentem, ita electio adhuc bona dicatur, sive non, nec praedicta est illam, que sumitur ex fine operantis. & in actionibus internis pro regula generali afiguntur, ut tam electio, quam intentio accipiunt primariam malitiam, vel bonitatem ex fine: secundum autem ex medio fundamentum Vaquez est, quia electio non fertur in medium, tanquam in aliquo propter le volibile, sed tota ratio propter quam fertur est utilitas, quam habet per se in finem: ergo electio primario respectu medium quatenus sit, ut in actionem ratione referatur ad finem ergo electio, ut electio, & intentio accipiunt primariam malitiam, vel bonitatem ex fine: secundum autem intentum ex medio fundamentum Vaquez est, quia electio non fertur in medium, tanquam in aliquo propter le volibile, sed tota ratio propter quam fertur est utilitas, quam habet per se in finem ratione referatur ad finem ergo electio, ut electio, & intentio accipiunt primariam malitiam, vel bonitatem ex fine: & immutabili, a tempore autem etiam sit motuum, ex parte fecit folium, & accidentiale, & non cum electio habeat medium pro objecto proximo, & immutabili, sicut vero pro remoto; dicunt quod si folius finis moveat, non tamen dat electioni species intentiale, sed tantum accidentalem; fundamentum est, quia communis est omnibus potentias, & actionibus a proximo obiecto sumere intentiam specificam, non a remoto, ergo id est in actionibus humanis Conf. quia illa center debet species intentiale, & primaria in actionibus humanis, quae nunquam mutatur, semper acutum concomitatur: sed in acto eleemosynae propter amorem Dei, & intentio species est intentiale, & accidentiale vero est charitas, quia accidens actum eleemosynae, quod fiat propter amorem Dei, vel aliis finem, ergo semper ex objecto proximo prima, & intentio species actus humani sumit debet. Tertia tandem intentia distinguunt: & inquit, quod quando finis est proximum, & totale motuum, propter quod eligit medium, tunc electio mediū fuit primam, & intentiale species intentiale a fine, unde cum quis ait proximum non propter bonitatem, quae est electio, sed tantum finis moveat, non tamen dat electioni species intentiale, sed tantum accidentalem; fundamentum est, quia communis est omnibus potentias, & actionibus a proximo obiecto sumere intentiam specificam, non a remoto, ergo id est in actionibus humanis Conf. quia illa center debet species intentiale, & primaria in actionibus humanis, quae nunquam mutatur, semper acutum concomitatur: sed in acto eleemosynae propter amorem Dei, & intentio species est intentiale, & accidentiale vero est charitas, quia accidens actum eleemosynae, quod fiat propter amorem Dei, vel aliis finem, ergo semper ex objecto proximo prima, & intentio species actus humani sumit debet. Tercia tandem intentia distinguunt: & inquit, quod quando finis est proximum, & totale motuum, propter quod eligit medium, tunc electio mediū fuit primam, & intentiale species intentiale a fine, unde cum quis ait proximum non propter bonitatem, quae est electio, sed tantum finis moveat, non tamen dat electioni species intentiale, sed tantum accidentalem; fundamentum est, quia communis est omnibus potentias, & actionibus a proximo obiecto sumere intentiam specificam, non a remoto, ergo id est in actionibus humanis Conf. quia illa center debet species intentiale, & primaria in actionibus humanis, quae nunquam mutatur, semper acutum concomitatur: sed in acto eleemosynae propter amorem Dei, & intentio species est intentiale, & accidentiale vero est charitas, quia accidens actum eleemosynae, quod fiat propter amorem Dei, vel aliis finem, ergo semper ex objecto proximo prima, & intentio species actus humani sumit debet.

233. Sed Vrgebis: ergo velle martyrum propter Deum summa dilectionem est actus in durum virtutis specie existens. Respondet Arriaga *dip. 5. num. 29.* hoc posse, ac debere concedi, non quidem in coenitu, ut actus ille duas habeat species atomas, sed unam tertiam inaequale convenientem cum qua-